Управление образования администрации  муниципального района «Княжпогостский»

ПРИКАЗ

  28 января 2021 г.                                                                                                                  №44
                                                                       г. Емва
О проведении районной

конференции для дошкольников
«Я – исследователь, я открываю мир»
 В соответствии с планом деятельности управления образования администрации муниципального района «Княжпогостский» на 2021 год, в целях вовлечения воспитанников в познавательно-исследовательскую деятельность, поддержки талантливых детей, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 05 апреля 2021 года по 22 апреля 2021 года районную конференцию для дошкольников «Я – исследователь, я открываю мир» (далее - Конференция).

2. Утвердить положение о проведении Конференции согласно  приложению к настоящему приказу.
3. Руководителям образовательных организаций обеспечить  участие воспитанников и педагогов в Конференции.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заведующего сектором дошкольного образования и кадровой работы Смолеву О.С.
Начальник управления образования                                                                          Л.А. Рочева
Приложение
к приказу управления образования

администрации муниципального

района «Княжпогостский»

от 28 января 2021 г. № 44
ПОЛОЖЕНИЕ
о районной конференции
для дошкольников «Я – исследователь, я открываю мир»
1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок и сроки проведения, требования к организации, систему поощрений участников районной конференции «Я - исследователь, я открываю мир» (далее - Конференция).
1.2.Организатором Конференции является Управление образования администрации муниципального района «Княжпогостский» (далее – Управление образования).
1.3. Конференция проводится один раз в год и призвана стимулировать совместную работу воспитателей, родителей (законных представителей) и детей дошкольного возраста в познавательно-исследовательской деятельности.
2. Цель и задачи Конференции
  2.1. Цель Конференции: вовлечение воспитанников в познавательно-исследовательскую деятельность, поддержка талантливых детей, посещающих дошкольные образовательные организации Княжпогостского района (далее - ДОО).
         2.2. Задачи Конференции:
- развитие кругозора, интересов и способностей детей, любознательности и познавательной мотивации;
- создание условий для поддержки и развития творческой исследовательской активности детей, обмен творческими достижениями;
- формирование самостоятельности, коммуникативности, инициативности детей;
- выявление и поддержка творчески работающих педагогов.
3. Участники Конференции
3.1. Участие в Конференции индивидуальное или подгруппами (по 2 ребенка).
3.2. В Конференции могут принять участие воспитанники старшего дошкольного возраста. Воспитанников должен сопровождать педагог (педагоги), подготовивший детей.
3.3. Каждое ДОО представляет не более двух выступлений от образовательной организации.
4. Порядок и сроки  проведения Конференции
4.1. Для участия в Конференции участники представляют в Управление образования заявки по форме (приложение 1) и краткое представление познавательно-исследовательской деятельности (делает воспитатель или родитель (законный представитель) в срок  до 19 апреля 2021 г. (включительно).
4.2. Воспитанники  дошкольных групп при школах и ДОО, расположенных на территории Княжпогостского района, за исключением г. Емвы, могут принять участие в Конференции в заочной форме. Для участников заочной формы необходимо в срок до 19 апреля 2021 года предоставить в Управление образования заявку и видеоролик, содержащий познавательно-исследовательскую деятельность воспитанника ДОО.
4.3. Для воспитанников ДОО г. Емвы Конференция состоится 22 апреля 2021 года в музыкальном зале МАДОУ «Детский сад № 10 комбинированного вида» г. Емвы в 10.00.

4.3.1. Каждый участник должен иметь бейджик со своим именем, оборудование, необходимое для трансляции исследовательских работ, обеспечивает направляющая сторона.
4.3.2. Не допускаются к участию в Конференции участники, предоставившие заявки и представление позже установленного срока.
4.3.3. Подведение итогов и награждение участников Конференции состоится 22 апреля 2021 года.
5. Требования к оформлению работ
5.1. К участию в Конференции допускаются и на равных правах рассматриваются исследовательские работы и творческие проекты детей.
5.2. Объем представления – не более 1 страницы печатного текста. В представлении следует отразить:
· Мотив выбора темы и значимость исследования или проекта для окружающих;

· Цель работы, какие задачи решал автор;
· Гипотеза (гипотезы), которые проверялась;
· Как проводилось исследование (какими методами автор пользовался, какие средства были задействованы в его работе);
· Что получилось в результате.

        5.3. Правила выбора темы.

- Тема должна быть интересна ребенку, должна увлекать его.
- Каждая задача должна быть выполнима, решение должно принести реальную пользу участнику исследования.
- Тема должна быть направлена на поиск новых (для детей) знаний о мире.
-Тема должна быть оригинальной, в ней необходим элемент неожиданности, необычности.
-Тема должна быть такой, чтобы работа могла быть выполнена качественно и относительно быстро.
        5.4. Регламент выступления одного участника не более 7 минут.
6. Организация Конференции
6.1. Для подготовки и проведения Конференции создаётся организационный комитет   (далее — Оргкомитет).

6.2. Состав Оргкомитета:

1. Смолева О.С. – заведующий сектором дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;
2. Гнатюк Г.П. - инспектор I категории сектора дошкольного образования и кадровой работы Управления образования;

3. Лицова Е.А. - директор МАДОУ «Детский сад № 10 комбинированного вида» г. Емвы (по согласованию);
4. Кондратенко О.В., воспитатель МАДОУ «Детский сад № 8 комбинированного вида» г. Емвы (по согласованию).
6.3. Оргкомитет действует в соответствии с настоящим Положением.

6.4. Оргкомитет:

· информирует о начале проведения Конференции;

· разрабатывает положение, программу Конференции;

· осуществляет информационное сопровождение Конференции;

· организует  мероприятия, регламентируемые программой Конференции;

· рассматривает, оценивает поступившие заявки и материалы на Конференции, проводит отбор участников и материалов для очного этапа Конференции;

· организует подведение итогов Конференции.
6.5. Информация об условиях Конференции, о ходе её проведения и итогах размещается на официальном сайте Управления образования.

7. Подведение итогов Конференции
7.1. Все участники Конференции получают Дипломы Управления образования об участии в Конференции.
Приложение  1

к Положению о районной
 конференции для дошкольников

«Я - исследователь, я открываю мир»
В оргкомитет районной
конференции для дошкольников

«Я – исследователь, я открываю мир»

от _____________________

(Ф.И.О. руководителя  ДОО,

образовательная организация)

«____»  апреля 2021 года

ЗАЯВКА
         Прошу считать воспитанника(цу)

__________________________________________________________________________

                                                         (фамилия, имя ребенка)
__________________________________________________________________________

(наименование дошкольной образовательной организации)

участником районной конференции для дошкольников

  «Я – исследователь, я открываю мир».
Возраст ребенка_______________________________________________________
Тема выступления_____________________________________________________
Оборудование, необходимое для выступления______________________________
  _________________________________________________________________________
Педагог, подготовивший воспитанника(цу) и сопровождающий ребенка (Ф.И.О, должность, контактный телефон)________________________________________________
Даю согласие на обработку персональных данных.
Даю согласие на публикацию фотографий педагогов и воспитанников ДОО.
                                                                                    Подпись _______________________

                                                                                                                (педагога ДОО)

                                                                                     Подпись_______________________

                                                                                                  (Ф.И.О руководителя  ДОО)